ejus ævo proximi fuerunt, appellare soleant, ut Sidonius, Faustus, Runcius, ipse perpetuo discrimine antistites reliquarum Ecclesiarum episcopos vocat, Papam solum Romanæ Sedis Pontificem, sive cum illi scribit, ut Symmacho Papæ, et domno Papæ, sive cum de illo apud alios agit, ut lib. III, ep. 10, lib. VI, ep. 55, et passim. Pari post Ennodium discrimine ejus vocis usurpatione usus est Cassiodorus, qui cum Bonifacium, Agapetum, et Joannem Romanæ Sedis episcopos Papas nominat, Eustorgium, et Datium Mediolanenses, et alios aliarum civitatum præsules, non aliter quam episcopos nominat. Confer etiam Zachariam in *Historia literaria Italiae*, t. VI, p. 505.

censuras ligando dum vivunt, et per Indulgentias juvando vita fuctos.

RESPONSIO AUCTORIS.

Mirandum, quod theologus noster sic parvipendat jurisconsultos; ut quæ ipsi tradiderint, eruditus theologus suspecta, et quandoque etiam ridicula haberi pronuntiet! Nonne classici jurisconsulti sunt etiam sæpe eruditi theologo? Talis certe fuit celeberrimus Paulus Rubeus, qui in cit. adnotat. ad decis. 2, part. III *Recentior. Sac. R. Rotæ* innumeros allegat pro suis conclusionibus theologos, ac in multis etiam SS. Patres. Et si talis non fuisset, sacrum illud supremum tribunal nequaquam permisisset quod suis decisionibus adnecterent Rubi eruditissimæ adnotationes. Legant itaque eruditi omnes dictas sapientissimi jurisconsulti adnotationes ad decis. 2, part. III *Sac. Rom. Rotæ recentior.*, et iudicium ferant.

(14. Imo Romani Pontificis excellentia et potestas, nedum est circa cælestia, terrestria, et inferalia, sed etiam super angelos, quorum ipse major est. cit. adnotat. 1, ad decis. 2, part. III *Rotæ Romanæ recentior.* § 5, n. 24. (15. Ita ut, si foret possibile, quod angeli errarent in fide, vel contra fidem sentirent, per Papam iudicari, et excommunicari possent. cit. adnotat. 1 ad decis. 2 *Rotæ Romanæ recentior.*, § 5, num. 24. Hinc in materiis fidei ad eum, tanquam ad solem intendere debemus. Ita in cit. *S. Rot. Rom. in Compend. redact.*, § 3, in secund. adnot. ad decis. 2, § 5, num. 32.

(16. Tantæ enim est dignitatis et potestatis, ut facial unum, et idem tribunal cum Christo, ut per textum in c. *Quanto* 3, De translatione episcopi, tenent passim doctores adducti in cit. adnot. 1, n. 68, ad decis. 2, p. III *Rotæ recentior.* (17. Adeo ut quidquid facit Papa, ab ore Dei videatur procedere, ut post plurimos doctores, ratiocinatur Rota in *Foro Sempronien. et Eugubina, seu Nullius, Emphyteusis* 16 Junii 1636, coram Coccino, § *Hinc inferendo*, vers. *Ita ut, quod fit a Papa, ab ore Dei videatur procedere*; cit. adnotat. 1 ad decis. 2, § 5, n. 31, part. III *Rotæ recentior.*

(18. Deveniendū igitur ad Papæ auctoritatem; Papa est quasi Deus in terra, unicus Christifidelium princeps, regum omnium rex maximus, plenitudinem potestatis continens, cui terreni simul ac cælestis imperii gubernacula ab omnipotenti Deo credita sunt, prout clare habetur in cap. *Omnes* 1, dist. 22, ibi: « Qui (scilicet Christus) æternæ vitæ clavigero terreni simul, et cælestis imperii jura commisit; et in extravagat. Joannis XXII, cap. *Si fratrum unic.* Ne sede vacante, aliquid innovetur, et in alia celebri extravagat. Bonifacii VIII, cap. *Unam sanctam catholicam*, De majorit. et obed., inter communes.

(19. Congruunt ulterius quo ad Papæ summam auctoritatem, et potestatem textus Juris Cæsarei, nempe in l. *Reddentes honorem*, cod. *De summa Trinitate et fide catholica*; l. *Bene a Zenone*, cod. *De quadrienni præscriptione*; l.

Omnes dies, cod. *De feriis*, et *authent. Demonachis*, § *Si vero relinquens*; *authent. De ecclesiast. titul.*, § 1, collat. 9, cum similibus.

(20. Non minus summam Papæ auctoritatem et potestatem extollunt rescripta, et dogmata variorum aliorum imperatorum, nempe Valentiniani, Othonis, Caroli Magni, Constantini etc., quæ ex eorum constitutionibus refert Gratianus in c. *In memoriam* 3, dist. 19, ibi: « Per legatos Apostolicam interpellat sublimitatem, ut potissimum sua sancta legatione dignetur decernere. etc. » et in summario expresse dicitur: « Tolerandum est jugum, quod a sancta sede imponitur, licet intolerabile videatur, c. *Valentinianus* 3, dist. 36, ibi: « Nos, qui gubernamus imperium, Pontificibus sincere capita nostra submittimus; cap. *Tibi domino Joanni Papæ* 33, eod. dist. 63, ibi: « Sanctam Romanam Ecclesiam, et te rectorem ipsius exaltabo; cap. *Constantinus* 14, dist. 96, ibi. Ut sicut Beatus Petrus in terris vicarius Filii Dei fuit constitutus, ita et Pontifices ejus successores in terris principatus potestatem amplius, quam terrenæ imperialis nostræ serenitatis mansuetudo habere videtur. »

(21. Magis, magisque supremam Papæ auctoritatem potestatemque extollunt plurimi sacri canones, et ibi canonistæ communiter et signanter in c. *Cleros* 1, cap. *In novo* 2, et c. *Quamvis universæ* 3, dist. 21, cap. *Non nos* 1, et cap. *Si papa* 6, dist. 40, c. *Si inimicus* 1, dist. 94, cap. *In scripturis* 8, cap. *Qui dubitet* 9; cap. *Duo sunt* 10, et cap. *Si Imperator* 11, dist. 96; cap. *Auctoritatem* 2; cap. *Alius* 3; cap. *Nos sanctorum* 4; cap. *Juratos* 5, caus. 15, q. 6; cap. *Si quis suadente* 29, caus. 17, q. 4; cap. *Venerabilem* 34, De election., cap. *Solita* 6, De majorit. et obed., cap. *Quanto* 3, et cap. *Licet in tantum* 4, De translation. episc., cap. *Cum ex eo* 14, De pœnit. et remission., cap. *Novit* 13, De judiciis; cap. *Per venerabilem* 13, *Qui filii sint legitimi*, cap. *Significasti* 4, et cap. *Licet* 6, De electione; c. *Licet* 20, De foro competent.; cap. *Fundamenta* 17, De election., in 6; cap. *Ad Apostolicæ dignitatis* 1, De sentent. et re iudicata, in 6; cap. *Periculoso*, unic., De statu regul., in 6; Clementin. *Dudum* 1, De judiciis; Clementin. *Romani Principes* unic., De jurejurando, cum aliis infinitis similibus.